
                                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA            

                  COMUNE DI FRONTINO
                                  PROVINCIA DI PESARO URBINO

C O P I A

Numero  35   Del  12-09-2023

PNRR M2 C4 I2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO 
DELLA ROCCA DEI MALATESTA - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO (CUP E74J22001110006 - CIG A00DDBED98).

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dodici, del mese di settembre, nella sede comunale;

Fatto l’appello nominale risultano:

Spagna Andrea Presente in videoconferenza
Clementel Stefano Presente in videoconferenza
Lazzerini Lidia Presente in videoconferenza

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

OGGETTO

PNRR M2 C4 I2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA 
ROCCA DEI MALATESTA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CUP 
E74J22001110006 - CIG A00DDBED98).

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

- con Decreto Ministeriale in data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 stabilisce l'assegnazione ai comuni, per l'anno 
2021, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
dei contributi per investimenti in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;

- in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni annualità;

- il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori e il monitoraggio delle opere finanziate è 
effettuato attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della 
"banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011,n. 229;

- l’amministrazione comunale ha stabilito di utilizzare parte del summenzionato 
contributo per l’esecuzione degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA”;

- con Determina n. 66 del 08/09/2022, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica ha 
conferito incarico per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE dell’intervento di che trattasi al P.I. GIRELLI Paolo, iscritto all’Ordine dei 
Periti Industriali della Provincia di Provincia di Pesaro e Urbino al n. 144, residente a 
Urbania in Via A. Moro n. 7/9, P.IVA 00483600417, per l’importo di € 2.500,00 oltre 
onere cassa e IVA;

VISTO il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA”;  – CUP E74J22001110006 redatto dal P.I. Girelli Paolo, dell'importo complessivo di 
Euro 29.500,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico di spesa:



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

A SOMME A BASE D’APPALTO Costo attività Totale parziale
A.1 IMPORTO A BASE DI GARA

1 Importo a base d'asta (sicurezza inclusa) Euro        20.463,25 
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 236,75         
3 Incidenza della mano d'opera Euro 6.689,06       

 4 Servizi e forniture Euro                      -   

 

TOTALE PARZIALE QUADRO A Euro       20.700,00 
      

B SOMME A DISPOSIZIONE Costo attività Totale parziale
B.1 SPESE TECNICHE

B.1.1 Indagini e analisi
a Indagini geologiche Euro                      -   
b Analisi di laboratorio Euro                      -   

 c Analisi specialistiche Euro                      -   
 

Totale spese indagini e analisi Euro                     -   
B.1.2 Progettazione - Direzione Lavori - Collaudo

a Rilievi Euro 

b Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva Euro 

c Direzione lavori e contabilità Euro 

d Coordinamento sicurezza in fase di progettazione Euro 

e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione Euro 

2.625,00

f Frazionamenti/adeguamenti catastali Euro                      -   
g Responsabile lavori in fase di progetto – sicurezza Euro                      -   
h Responsabile lavori in fase esecutiva – sicurezza Euro                      -   
i Supporto al Rup Euro                      -   
l Consulenze per progettazione Euro                      -   

m Collaudo statico Euro                      -   

 n Collaudo amministrativo Euro                      -   

 

 Totale spese rilievi, progettazione, Direzione Lavori, collaudo Euro 2.625,00
B.2 FORNITURE

a Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
b Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   

 c Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
 

 Totale spese  per forniture escluse dalla base d'asta Euro                     -   
B.3 ALLACCIAMENTI

a Alla rete di energia elettrica Euro                      -   
b Alla rete telefonica Euro                      -   

 c Altro … Euro                      -   
 

 Totale allacciamenti Euro                     -   
B.4 IMPREVISTI  - ACCANTONAMENTI - SPESE GENERALI

a Imprevisti (max 10%) Euro             629,50 
b Articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  Euro             414,00 
c Oneri di verifica del progetto Euro                      -    

d Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione Euro                      -   

 



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

e Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa Euro                      -   
f Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) Euro                      -   
g Spese legali Euro                      -   
h Consulenze specialistiche Euro                      -   
i Attività di supporto al Rup Euro                      -   

Totale Imprevisti - accantonamenti - spese generali Euro 1.043,50
B.5 I.V.A.

A.1 1 I.V.A. su lavori Euro 4.554,00
A.1 2 I.V.A. su oneri della sicurezza Euro 

A.1 3 I.V.A. su incidenza mano d'opera Euro -
A.1 4 I.V.A. su forniture e servizi Euro -
B.1.1. I.V.A. su indagini ed analisi Euro -
B.1.2. I.V.A. su spese tecniche Euro 577,50-
B.2 I.V.A. su forniture escluse  dalla base d'asta Euro  
B.3 I.V.A. su allacciamenti Euro                      -   
B.4 I.V.A. su imprevisti - accantonamenti e spese generali Euro                      -   

 

Totale I.V.A. Euro 5.131,50
 

TOTALE GENERALE PROGETTO Euro           29.500,00 

composto dai seguenti elaborati:
- Schema funzione CT;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Stima incidenza sicurezza;
- Stima costo mano d’opera;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d’appalto.

DATO ATTO 

- che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di cui al Decreto Ministeriale in 
data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 
2020, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

- che il Responsabile del Procedimento individuato nel Geom. Talozzi Leonardo 
Responsabile dell’Area Tecnica, ha ritenuto ai sensi dell’articolo 41 del D.Lgs 36/2023 
che, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori, omettere il primo 
livello di progettazione in quanto il progetto esecutivo include tutti gli elementi previsti 
dal livello omesso.

- che la progettazione esecutiva dell’intervento non ha previsto la suddivisione 
dell’intervento in più lotti in quanto in quanto la tipologie di lavorazione 
dell’intervento sono strettamente interconnesse e continue, pertanto la suddivisione in 
lotti potrebbe comportare una dilatazione e possibili ritardi nell'esecuzione delle 
lavorazioni e della spesa e non risultare economicamente conveniente.

VISTO il rapporto di verifica preventiva della progettazione esecutiva degli “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A 
SERVIZIO DELLA ROCCA DEI MALATESTA”  – CUP E74J22001110006  e validazione  del progetto  
redatto ai sensi dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 34, comma 2, 
lett. d) dell’allegato I.7;

VISTO il progetto esecutivo di che trattasi e ritenuto la stesso meritevole di approvazione;



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

VISTO il D.lgs. 30.03.2023 n. 36;

DELIBERA
1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento anche ai fini delle motivazioni di cui all’articolo 3, comma 1 
della legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;

2. Di approvare il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA”;  – CUP E74J22001110006 redatto dal P. I. Girelli Paolo, dell'importo 
complessivo di Euro 29.500,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico di 
spesa:

A SOMME A BASE D’APPALTO Costo attività Totale parziale
A.1 IMPORTO A BASE DI GARA

1 Importo a base d'asta (sicurezza inclusa) Euro        20.700,00 
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro          
3 Incidenza della mano d'opera Euro        

 4 Servizi e forniture Euro                      -   

 

TOTALE PARZIALE QUADRO A Euro       20.700,00 
      

B SOMME A DISPOSIZIONE Costo attività Totale parziale
B.1 SPESE TECNICHE

B.1.1 Indagini e analisi
a Indagini geologiche Euro                      -   
b Analisi di laboratorio Euro                      -   

 c Analisi specialistiche Euro                      -   
 

Totale spese indagini e analisi Euro                     -   
B.1.2 Progettazione - Direzione Lavori - Collaudo

a Rilievi Euro 

b Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva Euro 

c Direzione lavori e contabilità Euro 

d Coordinamento sicurezza in fase di progettazione Euro 

e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione Euro 

2.625,00

f Frazionamenti/adeguamenti catastali Euro                      -   
g Responsabile lavori in fase di progetto – sicurezza Euro                      -   
h Responsabile lavori in fase esecutiva – sicurezza Euro                      -   
i Supporto al Rup Euro                      -   
l Consulenze per progettazione Euro                      -   

m Collaudo statico Euro                      -   

 n Collaudo amministrativo Euro                      -   

 

 Totale spese rilievi, progettazione, Direzione Lavori, collaudo Euro 2.625,00
B.2 FORNITURE

a Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
b Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   

 c Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
 

 Totale spese  per forniture escluse dalla base d'asta Euro                     -   
B.3 ALLACCIAMENTI

 a Alla rete di energia elettrica Euro                      -    



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

b Alla rete telefonica Euro                      -   
c Altro … Euro                      -   

 Totale allacciamenti Euro                     -   
B.4 IMPREVISTI  - ACCANTONAMENTI - SPESE GENERALI

a Imprevisti (max 10%) Euro             629,50 
b Articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  Euro             414,00 
c Oneri di verifica del progetto Euro                      -   

d Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione Euro                      -   

e Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa Euro                      -   
f Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) Euro                      -   
g Spese legali Euro                      -   
h Consulenze specialistiche Euro                      -   

 

i Attività di supporto al Rup Euro                      -   

 

Totale Imprevisti - accantonamenti - spese generali Euro 1.043,50
B.5 I.V.A.

A.1 1 I.V.A. su lavori Euro 4.554,00
A.1 2 I.V.A. su oneri della sicurezza Euro 

A.1 3 I.V.A. su incidenza mano d'opera Euro -
A.1 4 I.V.A. su forniture e servizi Euro -
B.1.1. I.V.A. su indagini ed analisi Euro -
B.1.2. I.V.A. su spese tecniche Euro 577,50
B.2 I.V.A. su forniture escluse  dalla base d'asta Euro  
B.3 I.V.A. su allacciamenti Euro                      -   
B.4 I.V.A. su imprevisti - accantonamenti e spese generali Euro                      -   

 

Totale I.V.A. Euro 5.131,50
 

TOTALE GENERALE PROGETTO Euro           29.500,00 

composto dai seguenti elaborati:
- Schema funzione CT;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Stima incidenza sicurezza;
- Stima costo mano d’opera;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d’appalto.

3. di dare atto che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di cui al Decreto 
Ministeriale in data 14 gennaio 2020 ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 con imputazione della spesa in bilancio al capitolo 2010/36 voce 
PNRR M2 C4 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP E74J22001110006; 

4. di prendere atto che il Responsabile del progetto individuato nel Geom. Talozzi 
Leonardo Responsabile dell’Area Tecnica, ha ritenuto, ai sensi dell’articolo 41 del D.Lgs 
36/2023 che, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori, omettere il 
primo livello di progettazione in quanto il progetto esecutivo include tutti gli elementi 
previsti dal livello omesso;

5. di dare atto che la progettazione esecutiva dell’intervento non ha previsto la 



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

suddivisione dell’intervento in più lotti in quanto in quanto la tipologie di lavorazione 
dell’intervento sono strettamente interconnesse e continue, pertanto la suddivisione in 
lotti potrebbe comportare una dilatazione e possibili ritardi nell'esecuzione delle 
lavorazioni e della spesa e non risultare economicamente conveniente.

6. di prendere atto del rapporto di verifica preventiva della progettazione esecutiva degli 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 
PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI MALATESTA”  – CUP E74J22001110006 e 
validazione del progetto  redatto ai sensi dell’articolo 42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 
e dell’articolo 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7;

7. di prendere atto che questo comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 
2023 ai sensi dell’articolo 2 comma 3 del Decreto Ministeriale in data 14 gennaio 2020 - 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 ai sensi dell'articolo 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160

8. di dare atto che il progetto approvato con il presente atto è di interesse comunale e 
rientra nell’ambito del disposto di cui all’art. 7 coma c) del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” e che 
pertanto il presente atto ha gli stessi effetti del permesso di costruire;

9. di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, coincidente con la figura del R.U.P., 
affinché adotti i conseguenti atti di gestione conformemente alla disciplina vigente in 
materia.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta della presente deliberazione sulla quale ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 Il Responsabile dell’area Contabile sotto il profilo della regolarità contabile;
 Il Responsabile dell’area Tecnica sotto il profilo della regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione. 

Infine, La Giunta Comunale
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00;
A voti unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA di conferire alla medesima la immediata eseguibilità.



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero Delibera 35 Del 12-09-2023

Servizio: 

OGGETTO
PNRR M2 C4 I2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA 
ROCCA DEI MALATESTA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CUP 
E74J22001110006 - CIG A00DDBED98).

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole

Data: 12-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Erika Lorenzetti

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data: 12-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Leonardo Talozzi



Atto della Giunta N.35 Del 12-09-2023

COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto; 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio F.to Dott.  Andrea Spagna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 
per 15 giorni dal 12-09-2023 al 27-09-2023, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134.

Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 2081, in data 12-09-2023 ai Capigruppo Consiliari.

Lì, 12-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-09-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 12/09/2023
Il Segretario Comunale

Dott.ssa  Valeria Carnuccio
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993)


